PHÒNG GD & ĐT-TX BUÔNHÔ
TRƯỜNG MG HOA  CAU
Số:…./KH-MGC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Ea Đrông, ngày  18 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện giải pháp sáng tạo:“Nâng cao chất lượng tổ chức HĐ ngoài trời cho trẻ trong trườngMG Hoa Cau”Năm học 2021 - 2022
Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-PGDĐT ngày 01/11/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch chuyên đề số 12/KH-PGDĐT ngày 29/7/202021 của Phòng GD&ĐT Buô Hồ về Xây dựng trường Mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025;
          Thực hiện kế hoạch số    /KH-MGC ngày 11 tháng 11 năm 2021 kế hoạch của trường MG Hoa Cau về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022;

          Căn cứ vào điều kiện thực tế, trường Mẫu giáo Hoa Cau thực hiện giải pháp sáng tạo “Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động ngoài trời cho trẻ mầm non theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau:

          I. Mục đích:
 - Nâng cao nhận thức cho CB, GV, NV và phụ huynh về ý nghĩa, tầm quan trọng của HĐNT đối với sự phát triển toàn diện của trẻ, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc kiến tạo môi trường HĐNT hiệu quả, có ý thức tổ chức HĐNT thường xuyên cho trẻ.
           - Tăng cường cơ sở vật chất, sân chơi, thiết bị đồ chơi ngoài trời một cách hiệu quả tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên chủ động, thường xuyên triển khai tổ chức.
           - Đẩy mạnh các hoạt động đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức HĐNT nhằm nâng cao chất lượng tổ chức HĐNT cho trẻ theo hướng giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

           - Nâng cao chất lượng tổ chức HĐNT cho trẻ MN dưới tác động giáo dục, hình thành tính chủ động, mạnh dạn, tự tin, tích cực hứng thú tham gia các hoạt động khám phá trải nghiệm; tích cực rèn luyện vận động góp phần hình thành phát triển các tố chất vận động.

2. Yêu cầu:
           - Sân chơi ngoài trời đảm bảo các yêu cầu về thẩm mỹ, an toàn đa dạng các thiết bị đồ chơi, các khu vực hoạt động được sắp xếp hợp lý, thuận tiện, phù hợp với mục tiêu phát triển trẻ các độ tuổi và điều kiện thực tế của nhà trường.

           - Tích cực khai thác hiệu quả điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường, tận dụng các tình huống, điều kiện tự nhiên, sự kiện vào tổ chức hoạt động có ý nghĩa và bổ ích, nhằm đáp ứng nhu cầu, hứng thú giúp trẻ rèn luyện thói quen, sự tích cực của trẻ trong tham gia các HĐNT.

           - Đẩy mạnh đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động vui chơi ngoài trời theo hướng khai thác tối đa các thế mạnh của môi trường thiên nhiên, tăng cường các cơ hội cho trẻ chủ động tham gia vào các hoạt động vận động, quan sát, khám phá, trải nghiệm, giao lưu...mà điều kiện trong phòng học không đáp ứng được, góp phần tích cực, giúp phát triển các tố chất nhanh, bền, dẻo dai và khéo léo, tăng cường khả năng thích ứng với các điều kiện môi trường tự nhiên, ứng xử phù hợp trong môi trường xã hội.

           - Hình thành và phát triển cho trẻ năng lực hoạt động cá nhân, khả năng phối hợp hoạt động theo nhóm, ý thức về sự an toàn và bảo vệ môi trường khi tham gia HĐNT.

II. Đánh giá thực trạng:
1. Ưu điểm:
          - Nhà trường  đã cải tạo môi trường  ngoài trời đảm bảo sanh, sạch đẹp. Có đồ chơi ngoài trời được sơn sửa, đảm bảo thẩm mỹ, an toàn, vệ sinh cho trẻ.

          - Sân vườn được quy hoạch khoa học, tạo cơ hội cho trẻ trải nghiệm khám  phá, thực hành kỹ năng như: Đong đo nước, trồng cây, gieo hạt, chăm sóc cây.

          - Trường tận dụng một số không gian như: Sân khấu, cửa lớp…để tạo cơ hội cho trẻ được vui chơi, vận động,Thực hành kỹ năng sống: làm bánh, kẹo, đan túi, chiếu, bán hàng tại góc chợ quê…..

          - Trẻ khỏe mạnh, nhanh nhẹn. tích cực trong các hoạt động, có ý thức giữ gìn vế sinh chung

          - Đội ngũ giáo viên trẻ, khỏe, sáng tạo tích cực tự học tự bồi dưỡng, nắm bắt đổi mới trong thực hiện CTGDMN linh hoạt, nhanh nhẹn. Có khả năng tạo môi ngoài trời thu hút, kích thích trẻ tham gia hoạt động.

          2. Tồn tại:
          - Giáo viên khối 4 tuổi vì trẻ nhỏ hay ốm nên tổ chức  cho trẻ ra ngoài trời hoạt động chưa thường xuyên
          - Sân trường một số khu vực còn bê tông hóa.
          - Đồ dùng đồ chơi hiện đại ngoài trời còn hạn chế do trường chưa có đủ kinh phí đầu tư. Một số đồ chơi cũ, xấu, không thu hút trẻ ( xích đu, bập bênh)
          - GV tổ chức giờ HĐNT đôi khi còn để thời gian trẻ chơi tự do nhiều.
     Trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, Trường Mẫu giáo Hoa Cau có giải pháp cụ thể nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động ngoài cho trẻ mẫu giáo năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau:
            III. Các giải pháp thực hiện:
          1. Vệ sinh sân trường, quy hoach lại một số khu vực chơi phù hợp, sắp xếp thiết bị đồ dùng đảm bảo an toàn cho trẻ.
            - Huy động 100% CBGV,NV tham gia vệ sinh sân trường sạch sẽ. Rà soát kiểm tra thiết bị đồ chơi ngoài trời : Đu quay, cầu tụt, xích đu, con nhún đảm bảo tính an toàn tuyệt đối cho trẻ.
- Sắp xếp các khu vực chơi khoa học: khu vực đong đo, khám phá nước; khu vực chơi với cát, sỏi, đá; Khu vực trải nghiệm trồng cây và gieo hạt, tưới cây.. Khu vực chợ quê, khu vực thực hành kỹ năng sống: tháo mở hóa, phéc amngtuya, kéo khóa, mở khóa.....
- Tham mưu với hiệu trưởng bổ sung đồ chơi sáng tạo ngoài trời tận dụng bằng vật liệu phế thải  làm xe đẩy, xích đu, bồn trồng cây, bước trên các lốp xe, xe kéo bằng mo cau, súng chuối, đất sét.....
- Hướng dẫn giáo viên sưu tầm học liệu làm đồ chơi: đan, xé, cắt giấy, xâu, xỏ vòng.....
2. Bố trí các khu vực chơi đảm bảo khoa học, thuận tiện cho trẻ hoạt động, giúp Gv dễ bao quát trẻ.
            - Trường quy hoạch cải tạo riêng biệt bên thủy, bên bộ đảm bảo tính thẩm mỹ, thu hút trẻ. Sắp xếp 1 số đồ dùng thiết bị phù hợp cho trẻ hoạt động trải nghiệm, tìm tòi quan sát mọi sự vật hiện hienj tượng, cảnh đẹp thiên nhiên. Cụ thể:
            + Bên thủy: Bể cá, cầu bắc qua bể cá cho trẻ đi lại quan sát cá bơi, xung quanh cây cảnh, Bố trí thêm bàn gấp di động bằng  inoc cho trẻ chơi khám phá, đong đo nước.
            + Bên bộ: Vườn hoa, thảm cỏ, góc chợ quê. Khu vực trải nghiệm gieo hạt, trồng cây, chăm sóc cây.
            Nhà trường bố trí  bồn Inoc nước di động cho trẻ rửa tay sau khi chơi.
            Dải sỏi làm dường đi cho trẻ khám phá cảm giác đôi bàn chân
            Khu vực trên sân khấu: Trẻ chơi đá bóng, bập bênh
            Khu vực cạnh sân khấu:  trẻ thực hành kỹ năng: làm bánh, đóng gói đồ dùng, cắt, dán, tô vẽ tranh tạo SP theo chủ đề
            Khu vực trẻn sân khấu: Chơi đá bóng, ném còn, ném bóng, chơi con nhún
            Trên sân trường trẻ chơi TC dân gian: Chọi cỏ gà, chơi sưu tầm lá cây làm đồ chơi, chơi kéo mo cau, bắn súng chuối, thả diều, chơi chong chóng, nhảy dây. Trò chơi tập thể: mèo đuổi chuột, xi bô khoai, rồng rắn lên mây, cáo và thỏ....
            Cửa lớp trồng các chậu cây cho trẻ rèn luyện kỹ năng: cuốc, xới đất, gieo hạt, trồng cây, chăm sóc cây xanh.
            3. Xây dựng nội dung chơi phù hợp, kích thích trẻ vận động, tìm tòi, khám phá:
            - Tổ chức cho 100% GV tham gia hội thảo chuyên đề, đóng góp ý kiến xây dựng về xây dựng MTGD ngoài trời, xây dựng ND chơi, lựa chọn sắp xếp khu vực chơi đảm bảo khoa học, thuạn tiện, kích thích trẻ vận động, khám phá.
- Nội dung chơi gần gũi phù hợp chủ đề, phù hợp khả năng, nhu cầu, ý thích và sự phát triển của trẻ
- Nội dung chơi trong các khu vực đa dạng, đáp ứng nhu cầu vận động, khám phá của trẻ.
4. Phân bổ lịch hoạt động phù hợp:
4.1. Phân lịch hoạt động ngoài trời:
- Diện tích sân trường hạn hẹp, số lượng trẻ đông do vậy trường phân bổ lịch hoạt động ngoài trời cân đối, phù hợp đảm bảo 100% trẻ được tham gia hoạt động tại các khu vực chơi trong sân trường. Cụ thể
	Thời gian
	Thứ

	Hai
	ba
	tư
	năm
	sáu

	Ca 1
	8h50 - 9h30
	 Khối 5-6 tuổi
	Khối 4+5 tuổi
	Khối 3+4 tuổi
	Khối 5-6 tuổi
	Khối 4+5 tuổi

	Ca2
	9h25 - 10h
	Khối 4+5 tuổi
	Khối 5-6 tuổi
	Khối 5-6 tuổi
	Khối
 4 +5 T
	Khối 5-6 tuổi

4.3. Phân khu vực chơi:
	Khu vực chơi
	Thứ

	Hai
	ba
	tư
	năm
	sáu

	Khu thiên nhiên
	Chồi
	lá
	Chồi
	Lá
	Mầm

	Khu chợ quê
	Lá
	Chồi
	Lá
	Chồi
	Mầm

	Khu vực chơi với cát, câu cá
	Chồi
	lá
	Chồi
	Lá
	Mầm

	Khu vực thí nghiệm, khám phá nước
	Lá
	Chồi
	Lá
	Chồi
	Mầm

	Khu vực PTVĐ tinh
	Chồi
	lá
	Chồi
	Lá
	Mầm

	Khu vực sách + TCDG
	Lá
	Chồi
	Mầm
	Chồi
	Lá

	Khu vực PTVĐ thô
	Chồi
	lá
	Mầm
	Lá
	Chồi

 5. Công tác bồi dưỡng đội ngũ tại trường:
- Lựa chọn nội dung bồi dưỡng cho giáo viên hiểu được ý nghĩa của việc tổ chức HĐNT cho trẻ. Cách xây dựng môi trường ngoài trời, sắp xếp các khu vực chơi đảm bảo an toàn, thuận tiện.
- Tư vấn định hướng cho giáo viên lựa chọn nội dung chơi phù hợp, đảm bảo MĐYC của hoạt động.
- Cung cấp đầy đủ tài liệu cho giáo viên nghiên cứu tại thư viện nhà trường, học BDTX lựa chọn bài học phù hợp hỗ trợ xây dựng MTGD
- Hướng dẫn giáo viên tham khảo tài liệu trên mạng về cách xây dựng các góc chơi, làm đồ dùng đồ chơi sáng tạo….
- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chủ đề tại các tổ, tổ chức cho giáo viên thảo luận, nêu ý kiến, ý tưởng về XDMTngoài trời và phương pháp, hình thức tổ chức giờ HĐNT tại các lớp.
- Động viên giáo viên dự giờ chéo nhau để học tập, nâng cao nghệ thuật, kỹ năng tổ chức HĐG cho trẻ.
- Sau mỗi lần dự giờ giáo viên, đồng nghiệp chuyên môn nhà trường có biện pháp khắc phục hiệu quả hơn.
5. Xây dựng lớp điểm và giáo viên mũi nhọn
- Xây dựng lớp điểm cho GV dự giờ học tập, rút kinh nghiệm:
+ Khối 5 tuổi: Lớp Lá
+ Khối 4 tuổi: Chồi
+ Khối 3 tuổi:Mầm

- Nhân rộng đại trà tại các lớp trong toàn trường.
VI. Tổ chức thực hiện:
	Tháng
	Nội dung
	Thời gian
	Người thực hiện

	Tháng 8 8/2021
	Tổng vệ sinh sân trường
	Tuần 3
	Toàn trường

	Đề xuất cải tạo bổ sung sân trường, quy hoạch các khu vực chơi,
	Tuần 4
	BGH

	Tháng 9/2021
	Đăng ký giải pháp sáng tạo cấp quận về “Nâng cao chất lượng tổ chức HĐNT cho trẻ trong trường MN”. Dự kiến lịch tổ chức hội thảo với PGDĐT: Tháng 2/2021
	Tuần 1+2

BGH

	 Xây dựng kế hoạch thực hiện giải pháp sáng tạo và lộ trình thực hiện và Triển khai thực hiện giải pháp đến 100% giáo viên

	Tham mưu về cải tạo, quy hoạch một số khu vực san trường, sắp xếp bố trí thiết bị đồ dùng đồ chơi ngoài trời đảm bảo an toàn, khoa học.
	Tuần 3
	BGH, TTCM

	Xem xét và đáp ứng đề xuất của GV trong việc thực hiện giải pháp
	Tuần 4
	BGH

	Tháng 10/2021
	- XD kế hoạch thực hiện giải pháp, thành lập hội đồng chấm thi

- Xây dựng biểu điểm.

- Thông báo lịch thi về thực hiện giải pháp
	Tuần 1+2
	HPCM

	- Hướng dẫn, tư vấn cho GV xây dựng KH thực hiện giải pháp tại lớp, đề xuất bổ sung đầy đủ các điều kiện thực hiện  giải pháp.

- Xây dựng lớp điểm L1, C2,

	Kiểm tra kế hoạch thực hiện giải pháp của tổ, của giáo viên 100% các lớp.
	Tuần 3
	BGH

	BDCM cho giáo viên về cách tổ chức hoạt động NT cho trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm

	HPCM +GV

	- Kiểm tra nề nếp đầu năm trong đó kiểm tra tổ chức hoạt động NT để đánh giá, đề ra biện pháp khắc phục kịp thời
	Tuần 4+ 5
	Ban kiểm tra chuyên đề

	Tháng 11/2021

	Phát động phong trào thi đua 20/11. 100% GV lên tiết chào mừng kết hợp chấm thi GVDG cấp trường và chấm đồ dùng đồ chơi sáng tạo hiệu quả, tiết kiệm trong việc tổ chức các HĐGD  .

Tuần 1

BGH, GV

	- Tổ chức cho 100% GV dự HĐNT tại 1 lớp điểm . Đánh giá rút kinh nghiệm -> nhân rộng đại trà tại 100% các lớp còn lại
	Tuần 2
	BGH,GV

	Tổ chức cho 100% GV tổ chức giờ HĐNT theo đúng KH.
	Tuần 3+4
	BGH

	Tháng 12/2021

	Kiểm tra và bổ sung đầy đủ các điều kiện cho buổi hội thảo giải pháp sáng tạo “Nâng cao chất lượng tổ chức giờ HĐNT cho trẻ MN” cấp quận.
	Tuần 1
	BGH,GV

	Tổ chức hội thảo thực hiện giải pháp cấp quận tại trường
	Tuần 2
	BGH, PGDĐT,

GV Lớp C1, C2

	Tổ chức họp ban chỉ đạo chuyên đề và GV triển khai các nội dung đánh giá thực hiện giải pháp của PGDĐT sau buổi hội thảo. Tìm biện pháp khắc phục.
	Tuần 3
	BGH+GV

	Tháng 1+2/2022
	- Tiếp tục bổ sung đồ dùng đồ chơi ngoài trời nhằm nâng cao chất lượng giờ HĐNT cho trẻ

Cả tháng

BGH

	- Tăng cường công tác kiểm tra dự giờ đột xuất rút kinh nghiệm tìm ra biện pháp nâng cao chất lượng giờ HĐNT cho trẻ và nghiệp vụ tay nghề, kỹ năng tổ chức và khả năng điều hành HĐ cho trẻ.

	Tháng
 3+4/2022
	Tiếp tục thực hiện tốt giải pháp sáng tạo tại 100% các lớp.

cả tháng
	GVCN lớp

	Tăng cường công tác đầu tư CSVC, thiết bị đồ dùng ngoài trời nhằm nâng cao chất lượng giải pháp

	BGH

	Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra chuyên đề tại 100% các lớp, tham mưu tư vấn giúp GV thực hiện tốt giải pháp trong việc tổ chức HĐNT cho trẻ trong nhà trường đáp ứng mục tiêu đề ra của giải pháp.

	BGH

	Tháng 5/2022
	100% các lớp tiếp tục thực hiện giải pháp sáng tạo tại  các lớp. Tăng cường các HĐ trải nghiệm, thực hành kỹ năng cho trẻ khi HĐNT

Cả tháng
	GV

	Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện giải pháp của nhà trường, GV
	Tuần 3
	BGH

	   Nơi nhận:
- BGH;
- GV;
- Lưu VT,HSCM.

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

    Hoàng Thị Hồng